COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO
DETERMINAZIONE N. 95 DEL 01 AGOSTO 2023

OGGETTO: Riqualificazione della strada intercomunale d'accesso al comprensorio sciistico di
Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello - Quinto stralcio - Risanamento conservativo tratti non
interessati dai precedenti interventi — opere di completamento.

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 dell’appalto dei lavori sopra
menzionati.

CUP. MASTER C45F18000040002 — CUP. COLLEGATO C47H20000020001 — CIG. 99815099CB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

Premesso che:

¢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 24 febbraio 2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, & stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 — nota di
aggiornamento;

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24 febbraio 2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, & stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ¢ allegati

¢ con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, ¢ stato nominato
Responsabile dell'Area Assetto del Territorio

s con Decreto Sindacale n. 12 del 05 ottobre 2022 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato
Responsabile del Servizio Contabilita e Sviluppo il Dott. Jacopo Baraldi

Premesso che: ¢ stato sottoscritto I'Accorde Quadro di sviluppo territoriale per Ia riqualificazione, lo sviluppo ¢ la
valorizzazione del comprensorio delle tre Valli (Valle Camonica - Valle Trompia - Valle Sabbia), pubblicato sul
BURL di Regione Lombardia - serie ordinaria n. 32 del 31 maggio 2019,

Vista la DGR N. XI/5673 del 15/12/2021 con cui ¢ stato deliberato “in sintesi” di approvare le modifiche e
I’aggiornamento del Programma d’Azione dell’accordo quadro di Sviluppo Territoriale relativamente anche alla
richiesta del Comune di Artogne di riutilizzare le economie dei primi due progetti CMVCO01 ¢ CMVC02 pari ad €.
54.984,57 da reinvestire sul progetto CMVC006;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 9650 del 04/07/2022 con cui la Regione Lombardia impegna la somma di €.
54.984,57 per riutilizzo economie dei progetti CMVCO01 e CMVC02 da reinvestire sul progetto CMVC06;

Vista la DGR N. XI/5673 del 15/12/2021 con cui ¢ stato deliberato “in sintesi” di approvare le modifiche e
I’aggiomamento del Programma d’Azione dell’accordo quadro di Sviluppo Territoriale prorogando la scadenza
dell’AQST al 31/12/2023 per gli interventi che non termineranno entro il 31/12/2021;

Vista la richiesta avanzata dal Comune di Artogne in data 27/07/2022 prot. n. GE/2022/0007016 alla Direzione
Generale Enti Locali, per il tramite dell’U.T.R. di Brescia, con cui si domandava di avere una diversa allocazione
degli importi del progetto CMVC06 “Realizzazione in localita Bassinale di un laghetto con funzioni paesaggistico
turistico ricreativo e a servizio dell’antincendio boschivo™ in quanto lo stesso era stato ampiamente sottostimato e,
di fatto, non realizzabile con quanto preventivato;

Vista la DGR n. X1/7641 del 28/12/2022 con cui ¢ stato deliberato di prorogare la scadenza di tutto AQST al
31/12/2024 e di disporre lo stralcio del progetto CMVCO06 “Realizzazione in localita Bassinale di un laghetto con
funzioni paesaggistico turistico ricreativo e a servizio dell’antincendio boschivo” e del relativo impegno e la
ridistribuzione delle risorse del contributo regionale pari ad €. 438.360,04;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 1359 datato 03/02/2023 avente ad oggetto “Impegno di spesa a favore del Comune
di Artogne per i progetti CMVC03, CMVC04 E CMVC05 a seguito della DGR N. XI/7641 del 28/12/2022 per



rinuncia progetto CMVCO06™ che impegna a valere sul capitolo di spesa di Regione Lombardia 18.01203.8443 come
di seguito specificato per un totale complessivo di €. 438.359,70:

RIALLOCAZIONE RISORSE DA PROGETTO CMVCO06
Al PROGETTI CMVC 03 -04 -05

RISORSE RISORSE
PCR%% INTERVENTO REGIONE C'gfﬁ;i COMUNITA'
i LOMBARDIA MONTANA

Riqualificazione della Strada
intercomunale d'accesso al
Comprensorio sciistico di
CMVCO03 | Montecampione e di collegamento
all'Alpe Rosello STRALCIO 3
"RISANAMENTO CONSEVATIVO
GALLERIA 2-3

Riqualificazione della Strada
intercomunale d'accesso al
Comprensorio sciistico di
Montecampione e di collegamento € € €
all'Alpe Rosello STRALCIO 4 169.655,26 79.430,07 89.914,67
"RISANAMENTO
CONSERVATIVO GALLERIA 1-
A8"
Riqualificazione della Strada
intercomunale d'accesso al
Comprensorio sciistico di
Montecampione e di collegamento € € €
all'Alpe Rosello STRALCIO 5 - 136.124,58 63.731,50 72.143,92
Risanamento conservativo tratti
non interessati da precedenti
interventi.

€ € €
132.579,86 62.071,92 70.265,27

cMvCo4

CMVCO05

Vista la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7 del 23/01/2023 della Comunita Montana di Valle Camonica con
la quale c¢’¢ la presa d’atto della delibera Regionale n. 7641 del 28/12/2022 e del conseguente impegno a favore dei
progetti CMVC03 — CMVC04 e CMVC05;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 24/02/2023 del Comune di Artogne con la quale ¢’¢ la presa
d’atto della DGR Regionale n. 7641 del 28/12/2022 e del conseguente impegno a favore dei progetti CMVCO03 —
CMVC04 e CMVCOS5 ed il conseguente stralcio del progetto CMVCO06;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 16/03/2023 del Comune di Artogne avente ad oggetto
“Costituzione FPV/VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’” con cui si procede alla reimputazione delle somme connesse
al 3° 4° ¢ 5° stralcio reimputando le quote previste sul 2022 sul 2023 con contestuale variazione di esigibilita;

Vista la determinazione n. 22 datata 22/03/2023 avente ad oggetto la variazione alla determinazione n. 115 del
08/10/2020 con accertamento dell’integrazione al contributo come da DGR 7641 del 28/12/2022;

Vista la determinazione n. 39 in data 12/04/2023 avente ad oggetto “lavori di riqualificazione della strada
intercomunale d’accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all’Alpe Rosello — quinto
stralcio — risanamento conservativo tratti non interessati dai precedenti interventi

approvazione del conto finale, del c.r.e. e del conteggio revisionale™ per un importo complessivo di €. 443.548,10;

Considerato che a seguito della riallocazione delle risorse, inizialmente previste per il progetto CMVC06 sugli altri
tre progetti, il finanziamento previsto per il progetto CMVC 05 risulta il seguente :

- I’intervento previsto nell'Accordo Quadro relativo al QUINTO STRALCIO risulta essere



Descrizione opere

importo intervento

5 Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio
sciistico di Montecampione ¢ di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO
5 - Risanamento conservativo tratti non interessati da precedenti interventi

€ 620.000,00

- I’intervento risulta finanziato con DGR 7641/2022 come di seguito esposto:

5 Riqualificazione della Strada intercomunale
d'accesso al Comprensorio sciistico di
Montecampione e di collegamento all'Alpe
Rosello STRALCIO 5 - Risanamento
conservativo tratti non interessati da precedenti
interventi

€ 304.332,58 Regione Lombardia a seguito DGR
7641/2022 (di cui piano finanziario proposto
nell’accordo € 168.208,00 anno 2021)

€ 162.039,92 Comunita Montana di Valle
Camonica a seguito DGR 7641/2022 (di cui piano
finanziario proposto nell’accordo € 89.896,00 anno

2021)

€ 89.896,00 Provincia di Brescia (di cui piano
finanziario proposto nell’accordo € 89.896,00 anno
2021)

€. 63.731,50 Comune di Artogne a seguito DGR
7641/2022

Considerato che a seguito dell’approvazione del Conto finale e del CRE relativo alla realizzazione del quinto stralcio
— risanamento conservativo tratti non interessati dai precedenti interventi risulta inferiore di €. 176.451,90, tale
somma risulta meglio esplicitata all’interno del quadro economico di seguito riportato :

QE.

opere di
completamento

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp.

sicurezza) € 134.000,00
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 131.500,00
Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.500,00

IMPORTO CONTRATTO

Somme a Disposizione Amministrazione

Oneri fiscali (IVA 22%) € 29.480,00
spese tecniche progetto, DL, contabilita lavori € 8.000,00
Oneri previdenziali € 320,00
Iva su spese tecniche € 1.830,40
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 2.680,00
contributo ANAC € 30,00
Imprevisti ed arrotondamento € 111,50
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 42.451,90
IMPORTO TOTALE € 176.451,90

Vista la determina n. 115 del 08/10/2020 di affidamento dell’incarico tecnico di progettazione definitiva, esecutiva,
rilievi, indagini ecc. relativamente al progetto CMVCOS inizialmente previsto. Considerato che si dovra integrare
tale incarico per quanto attiene alle opere di completamento conseguenti al maggiore finanziamento regionale
ottenuto per il progetto stesso;

Vista la determina n. 54 del 22/05/2023 di affidamento dell’incarico tecnico di progettazione definitiva, esecutiva,
rilievi, indagini ecc. relativamente al progetto CMVC05 per quanto attiene alle opere di completamento conseguenti
al maggiore finanziamento regionale ottenuto per il progetto stesso;



Vista la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 29/06/2023 ed il nuovo quadro economico risultante a seguito
dell’approvazione del progetto definitivo-esecutivo per le opere di completamento redatto dall’Ing. Luca Gheza,
come di seguito specificato :

Q.E.
opere di
completamento

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp.

sicurezza) €134.000,00
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 131.500,00
Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.500,00

IMPORTO CONTRATTO

Somme a Disposizione Amministrazione

Oneri fiscali (IVA 22%) € 29.480,00
spese tecniche progetto, DL, contabilita lavori € 7.840,00
Oneri previdenziali € 313,60
Iva su spese tecniche €1.793,79
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 2.680,00
contributo ANAC € 35,00
Imprevisti ed arrotondamento € 309,51
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 42.451,90
IMPORTO TOTALE €176.451,90

Rilevata I’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’ oggetto;

Dato atto che I'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua I’oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento ¢ finalizzato
alla stipulazione di un contratto per I’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte:

° Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: sistemazione della strada

intercomunale di accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all’Alpe
Rosello mediante rifacimento del fondo stradale nei tratti particolarmente ammalorati. Opere di
completamento del 5° stralcio;

° Importo a base di affidamento : €. 131.500,00 per lavori ed €. 2.500,00 per oneri sicurezza
non soggetti a ribasso di gara;

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Igs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del medesimo decreto, mediante forma scritta ai
sensi dell’allegato 1.1, articolo 3, comma 1, lettera b);

° Modalita di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera
a) del d.1gs. 36/2023;
° Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di

affidamento che si svolge mediante la piattaforma Sintel di Regione Lombardia;



Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, 1"appalto, peraltro gia accessibile dato I’'importo non
rilevante, non ¢ ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ¢id comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi ¢ duplicazione di attivita amministrativa con evidente violazione del
principio del risultato di cwi all’art. 1 del Dlgs n, 36/2023;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non ¢ applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 1.4 del d.Igs.
36/2023;

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell’appalto risulta essere adeguato;

- ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo(CCNL) applicabile
al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: edile piccola media
industria;

- che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario
risulta congruo;

Visto [’art 49 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in casi di accurata esecuzione del precedente
contratto it contraente uscente possa essere reinvitato quale aftidatario diretto;

Verificato che la ditta invitata & in possesso di pregresse, indiscusse ¢ documentate esperienze analoghe a
quelle in affidamento;

Ritenuto quindi opportuno:
- attivare le procedure per la individuazione del soggetto esterno cui affidare 1’incarico in oggetto;
- stabilire inoltre che il criterio posto alla base dell'affidamento sara quello del prezzo pin basso;

Considerato che:
- con [Paffidamento del lavoro in argomento si intende procedere con I’esecuzione delle opere di
completamento del quinto stralcio dell’accordo quadro tre valli — progetto CMVCO035;
- le clausole essenziali che regoleranno i rapporti tra le parti sono quelli riportati nella lettera di invito, nella
documentazione progettuale e nel contratto d’appalto;

Visto I'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede I’affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000,00 € anche senza consultazione di piti operatori economici;

Ritenuto di rispettare i principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialita, parita di trattamento
e di trasparenza nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, come previsto dall'art. 49 del D.
Lgs. 36/2023 ed in particolare al comma 4;

Dato atto che in data 25/07/2023 prot. n. 6721 & stata attivata la procedura in Sintel (ID 172422605)
(termine ultimo per I’invio di un offerta fissato al 31/07/2023, alle ore 12:00), tramite la piattaforma
telematica Sintel di Regione Lombardia, ed & stata richiesta ofterta per 'affidamento in parola ai seguenti
operatori economici:
1) TIMA s.r.l., con sede legale in Calcinato (BS) — 25011 - alla via Stazione, 92, CF/P.IVA
02490120983

Visto il report della procedura n. 172422605 gencrato dallo strumento telematico di negoziazione
suindicato delle operazioni di gara prodotto in automatico dalla piattaforma Sintel prot. n. 6905 del
31/07/2023, il quale costituisce verbale di gara, dal quale si evidenzia:

- che ¢& stata invitata a presentare la propria offerta:



IMPRESA NAZ. PROYV, COMUNE
TIMA sri Italia BS CALCINATO

- che entro il termine ultimo & pervenuta la seguente offerta con i relativi ribassi:

NUMERO PROTOCOLLO FORNITORE DATA PERCENTUALE

INFORMATICO DI SCONTO
giovedi 27 luglio 2023 o

1690449280427 IMPRESA TIMA s.1.l. 11.14.40 CEST 1,00 %

¢ che l'offerta presentata dalla ditta TIMA s.r.l. con sede in CALCINATQ (BS) in Via Stazione n. 9 C.F. /
P.IVA 02490120983, in seguito ad un ribasso del 1,00 % da applicare all'importo a base di gara pari ad €
134.000,00 di cui € 131.500,00 per lavori a misura soggetti a ribasso e € 2.500,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso;

» che l'aggiudicatario ha accettato le condizioni previste nella lettera d'invito e nel capitolato speciale d’appalto
che regoleranno i rapportti tra le parti;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 ¢ 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla ditta TIMA s.r.l., con sede legale in Calcinato (BS), in via Stazione n. 92
(P.Iva 02490120983) le attivita in parola per un importo, al netto del ribasso e comprensivo degli oneri
per la sicurezza, di € 132.685,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 161.875,70,
in quanto Pofferta risulta adeguata rispetto alle finalita perseguite dalla stazione appaltante e I’operatore
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

Verificata la disponibilitd finanziaria classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.20.2, piano finanziario
2.02.01.09.013 cap. 13750 “Riqualificazione deila Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio
sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello - 5° stralcio — risanamento conservativo
tratti non interessati dai precedenti interventi” del bilancio pluriennale 2023/2025, annualita 2023, e la
compatibilita di tali spese con le destinazioni previste;

Visto il certificato di Regolarita Contributiva rilasciato dall’INAIL n. prot. 39045564 e depositato agli

Atti, dal quale 'impresa TIMA s.r.l. risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di
ILN.P.S. - ILN.A.LL. e CNCE;

Dato atto che si & proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art, 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno ¢ compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilitc monetaria),

Richiamato i1 D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2
testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al
momento della nascita dell’'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scaden:za.
La scadenza dell'obbligazione é il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile ™,

Dato atto che Iesigibilita delle obbligazioni avverra nell’anno 2023,

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;



Considerato che la presente determinazione diverra esecutiva con |'apposizione del visto di regolarita
DETERMINA

1) Di approvare le premesse e la narrativa contenute nel presente atto di cui formano parte integrante e
sostanziale;

2) di approvare le risultanze delle operazioni di gara per l'intervento in oggetto, come da Report della
Procedura generato dalla piattaforma telematica Sintel e da considerarsi a tutti gli effetti come verbale
di gara, datato 31/07/2023 prot. n. 6905, depositato agli atti, nel quale si propone 1’aggiudicazione
all’operatore economico ditta TIMA s.r.l con sede in Via Stazione, 92 — 25011 Calcinato (BS)-C.F. e
P.IVA 02490120983, che ¢ risultato il miglior offerente in seguito ad uno sconto del 1,00 % da applicare
all'importo a base di gara, risulta quindi un importo lavori pari ad € 130.185,00 per lavori a misura al
netto dell’lVA di legge (di cui €. 19.527,75 quali costi della manodopera ed €. 1.301,85 quali oneri
propri della sicurezza aziendali) e € 2.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
di contratto pari ad €. 132.685,00 oltre IVA di legge;

3) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all’ Impresa TIMA s.r.] con sede in Via Stazione,
92 — 25011 Calcinato (BS) — C.F. e P.IVA 02490120983 individuata mediante affidamento diretto ai
sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a della Legge n. 36/2023, per I'intervento di “riqualificazione
della strada intercomunale d’accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento
all’Alpe Rosello — quinto stralcio — risanamento conservativo tratti non interessati dai precedenti
interventi — opere di completamento”, il tutto secondo quanto previsto nella lettera d'invito
all’affidamento diretto e nella documentazione tecnica che regolera i rapporti tra le parti, le relative
modalita di pagamento, accettata senza riserva dalla ditta;

4) di impegnare la somma di € 161.875,70, di cui € 132.685,00 per l'intervento + € 29.190,70 per L.V.A.
al 22 %, a favore del creditore Impresa TIMA s.r.I con sede in Via Stazione, 92 — 25011 Calcinato (BS)
—C.F. ¢ PIVA 02490120983 imputando la somma di € 161.875,70 alla classifica D. Lgs. 118/2011 n.
10.05.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.013, cap. 13750 “Riqualificazione della Strada intercomunale
d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione ¢ di collegamento all'Alpe Rosello - 5° stralcio

— risanamento conservativo tratti non interessati dai precedenti interventi” del bilancio di previsione
finanziaria 2023/2025, annualita 2023;

5) di impegnare la somma di € 2.680,00, a favore del fondo incentivante di cui all'art. 45 del D. Lgs.
36/2023 imputando la somma alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.2.02, piano finanziario
2.02.01.09.013, cap. 13750 “Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio
sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello - 5° stralcio — risanamento conservativo
tratti non interessati dai precedenti interventi” del bilancio di previsione finanziaria 2023/2025, annualita
2023;

6) di accertare, conseguentemente al paragrafo precedente:
a. un accertamento al titolo 3 al capitolo 1418 “Fondi incentivanti il personale” per 1’80 %
dell’importo di € 2.680,00, pari ad € 2.144,00;
b. un accertamento al titolo 3 al capitolo 113 “Fondo innovazione™ per il 20 % dell’importo di €
2.680,00, pari ad € 536,00;

7) Di provvedere alla compensazione delle poste contabili di entrata e spesa sopra citate mediante atto
successivo, ed in ogni caso entro ’esercizio;

8) Di provvedere alla predisposizione degli impegni per la quota relativa ai fondi tra le spese del personale
mediante atto successivo ed in ogni caso entro I’esercizio;

9) Di provvedere alla liquidazione degli incentivi e alla destinazione del fondo innovazione con atti
successivi;



10) di dare atto che I'importo oggetto del presente atto risulta finanziato con gli accertamenti 97/2023
e 98/2023 assunti con determina 39 del 12/04/2023, mentre per la parte eccedente con fonti proprie di
bilancio (avanzo libero di amministrazione applicato);

11)  di impegnare la somma di € 35,00 per la contribuzione a favore dell’ Autorita anticorruzione
(ANAC), cosi come definito dalla Delibera del Consiglio dell' Autorita Nazionale Anticorruzione n. 621
del 20 dicembre 2022 “Attuazione dell'art. 1, commi 65 ¢ 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per
l'anno 2023. (GU n.58 del 9-3-2023);

12)  di dare atto che il nuovo quadro economico dell’intervento, dopo I'appalto, risulta essere il
seguente:

| opere di_
‘completamento di contratto

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp.

sicurezza) € 134.000,00 €134.000,00
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 131.500,00 € 131.500,00
ribasso di gara 1% ‘ -€ 1.315,00
importo netto dei lavori €130.185,00
Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.500,00 € 2.500,00
IMPORTO DI CONTRATTO € 132.685,00

Somme a Disposizione Amministrazione

Oneri fiscali (IVA 22%) € 29.480,00 €29.190,70
spese tecniche progetto, DL, contabilita lavori € 7.840,00 €7.840,00
Oneri previdenziali € 313,60 € 313,60
Iva su spese tecniche €1.793,79 €1.793,79
Incentivo RUP (art. 45 D.Igs. 36/2023) € 2.680,00 € 2.680,00
contributo ANAC € 35,00 € 35,00
Imprevisti ed arrotondamento €309,51 €1.913,81
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €42.451,90 € 43.766,90
IMPORTO TOTALE € 176.451,90 €176.451,90

13) di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico,
destinatario della fatturazione elettronica ¢ il seguente: OlJ4H4;

14) di dare atto che:

a. l'operatore economico si € assunto [’obbligo del rispetto della tracciabilita dei flussi finanziari
di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara;

b. con I’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullita del
contratto, gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 1..136/2010 e si
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed
eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo;

c. 1l mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento
idonei a consentire la piena tracciabilita delle operazioni costituisce causa di risoluzione del
contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010.



15} di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ¢ s.m.i. — TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento ¢
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.
Legge di stabilitd 2016);

16)  di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarita contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs.
267/2000;

17)  di dare atto altresi, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, pud proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale ¢
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni
da quello di pubblicazione all’albo on-line;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
w1 Dott.ssa Barbara Bonicelli
Addi, 01 agosto 2023 7

Parere di Regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi
dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli interni
Addi, 01 agosto 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Barbara Bonicelli




At sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarita contabile e
si attesta la copertura finanziaria della spesa.

CLASS. PIANO B.P. CAP CREDITORE IMPORTO IMPEGNO DI
D. Lgs. FINANZIARIO SPESA
118/2011
IMPRESA TIMA
10.05.2.02 | 2.02.01.09.013 | 2023/2025 | 13750 S.R.L. €. 161.875,70 2023/549
SPESE ANAC
10.05.2.02 | 2.02.01.09.013 [ 202372025 | 13750 €.35,00 2023/550
INCENTIVO
FUNZIONI
TECNICHE ART.
45 D.LGS N.
10.05.2.02 | 2.02.01.09.013 | 202372025 | 13750 36/2023 €.2.680,00 2023/551
Inoltre di seguito si riepilogano anche gli accertamenti inerenti la determina:
CLASS. PIANO B.P. CAP IMPORTO ACCERTAMENTO
D. Lgs. FINANZIARIO
118/2011
3059900 3.05.99.02.001 2023/2025 1418 €.2.144,00 2023/217
3059900 3.05.99.99.959 2023/2025 113 €. 536,00 2023/218

Addi, 02/08/2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Jacopo Baraldi

Referto di pubblicazione
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

Addi, =) AGD 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barba:s@onicelli




